
Servisní centrum
ZÍSKEJ 

ziskej@techlib.cz

Národní technická knihovna

232 002 777



Servisní centrum Získej
Servisní centrum ZÍSKEJ  = hlavní administrátor služby ZÍSKEJ

Základní funkce – administrace služby ZÍSKEJ

49 spolupracujících knihoven (k 30. 9. 2024) 

Zapojování nových knihoven

• uzavírání smluv s novými knihovnami

- evidence a archivace smluv a dokumentů knihoven



Servisní centrum Získej
Servisní centrum ZÍSKEJ  = hlavní administrátor služby ZÍSKEJ

Vedení a správa uživatelských kont

• zakládání uživatelských kont, nastavení a správa některých dat

• kontrola procesů a správnosti nastavení jednotlivých služeb

• generování přístupových údajů pro správce každé instituce

• poskytování služeb - zajištění distribuce a zpracování požadavků

• dohled nad čerpáním prostředků z finančních kont, dobití finančních kont,  

podklady pro účetnictví – daňové doklady

• statistické přehledy



Servisní centrum Získej
Servisní centrum ZÍSKEJ  = hlavní administrátor a provozovatel služby ZÍSKEJ

Dohled nad provozem služby

• kontrola funkčnosti systému – dohled nad zpracováním požadavků v 

systému, kontrola kvality služeb a dodržování lhůt

• reklamační centrum

• zajištění dalšího vývoje služby, údržba technologie, technická podpora



Servisní centrum Získej
Servisní centrum ZÍSKEJ  = hlavní administrátor a provozovatel služby ZÍSKEJ

Další činnosti

• spolupráce s akvizičním oddělením NTK a s dalšími institucemi – NDK, Dilia, 

SKC, CzechElib

• aktualizace infoportálu Získej

• statistické přehledy za celý systém

• propagace, školení, přednášky



https://ziskej-info.techlib.cz/

●ÚVOD

●NOVINKY

●DOKUMENTY (smlouvy)

●PRO KNIHOVNY

●PRO ČTENÁŘE

●NÁVODY A ŠKOLENÍ (prezentace)

●STATISTIKY

●KONTAKTY

●FAQ

https://ziskej-info.techlib.cz/
https://ziskej-info.techlib.cz/
https://ziskej-info.techlib.cz/info-pro-knihovny
https://ziskej-info.techlib.cz/kontakty


SERVISNÍ CENTRUM systému ZÍSKEJ (NTK)

správce profilu knihovny v ZÍSKEJ

knihovník                     knihovník knihovník



Správce knihovny = kontaktní osoba pro komunikaci se SC ZÍSKEJ

● průběžná aktualizace údajů

● dohled nad lhůtami, cenami, kontrola e-mailové adresy, na které budou 

zasílána avíza

● kontrola kvality, storno, reklamace…

● generování statistických reportů a podkladů k účetnictví – fakturace, eventuální 

převod finančních prostředků z finančního konta ZÍSKEJ na účet instituce



Zapojení nové knihovny do ZÍSKEJ

● uzavření smlouvy mezi knihovnou a NTK

- Smlouva o poskytování a využívání služeb ZÍSKEJ

- Smlouva o ochraně osobních údajů a jejich zpracovávání a 

uchovávání v ZÍSKEJ

https://ziskej-info.techlib.cz/dokumentace/pro-knihovny/pro-reditele-knihoven/smlouvy-

a-instrukce



Zapojení nové knihovny do ZÍSKEJ

● zaslání obou dokumentů do SC ZÍSKEJ

- prostřednictvím datové schránky – identifikátor syd69w9

- e-mailem na adresu ziskej@techlib.cz

- poštou na adresu SC ZÍSKEJ – NTK, Technická 6/2710, 160 80 Praha 6 

– Dejvice – obě smlouvy ve 2 vyhotoveních

● po podpisu smluv ředitelem NTK odeslání obou smluv zpět knihovně

● vytvoření profilu nové knihovny v ZÍSKEJ a založení finančního konta

● odeslání přístupových údajů správci knihovny

mailto:ziskej@techlib.cz


Nastavení profilu knihovny v ZÍSKEJ - správce

Správce získá přihlašovací údaje při založení účtu v NTK



Nastavení profilu knihovny v ZÍSKEJ - správce

Správce získá přihlašovací údaje při založení účtu v NTK









Profil knihovny
• profil (editace) 

- základní informace o knihovně, kontaktní a fakturační údaje

- nastavení služeb (aktivace MVS, EDD), poplatky vůči vlastním čtenářům i žádajícím 

knihovnám

• platby – přehled čerpání z finančního konta (poplatky zaplacené DK, připsané platby od ŽK, 

zaúčtované faktury

• přidělování požadavků – preferované vs nepreferované knihovny

• provozní doba a dovolená (odd. MVS) – ovlivňuje výpočet lhůt pro ostatní knihovny

• knihovníci – správce knihovny zakládá profily dalších knihovníků

• synchronizace - Centrální adresář knihoven a informačních institucí v ČR - báze ADR



































ID Typ ŽK DK Cena Datum Poznámky

109992 MVS PIG001 ABG001 70 11.4.2024 DK 

110141 MVS ABA001 ABG001 70 2.4.2024 DK 

110182 MVS ABA001 ABG001 70 10.4.2024 DK 

110189 MVS PIG001 ABG001 70 10.4.2024 DK 

110239 MVS BOA001 ABG001 70 11.4.2024 DK 

110314 MVS MEG502 ABG001 70 6.5.2024 DK 

110334 MVS BOA001 ABG001 70 23.4.2024 DK 

110438 MVS KVG001 ABG001 70 20.5.2024 DK 

110463 MVS PIG001 ABG001 70 14.5.2024 DK 

110464 MVS PIG001 ABG001 70 14.5.2024 DK 

110563 MVS TUG504 ABG001 70 28.5.2024 DK 

110617 MVS HOG001 ABG001 70 4.6.2024 DK 

110651 MVS KHG001 ABG001 70 15.6.2024 DK 

110652 MVS KHG001 ABG001 70 15.6.2024 DK 

Celková cena: 980







Počet MVS objednávek (vytvořené knihovníkem i čtenářem)
ABA013, 1. 1. - 31. 8. 2024

Počet

Celkový počet MVS objednávek (vždy jako ŽK) 61

- nové a ve zpracování 0

- kladně vyřízené (tedy připravené pro čtenáře) 47

- zamítnuté 0

z toho zamítnuté z důvodu: dostupné ve fondu 0

z toho zamítnuté z důvodu: chybná citace a nepodaří se dohledat správně 0

z toho zamítnuté z důvodu: nelze realizovat 0

z toho zamítnuté z důvodu: neověření čtenáře 0

- stornované 14

- reklamované 0

Z toho počet samoobslužných MVS objednávek 25

- zatím jen vytvořené 0

- přijaté 13

- zamítnuté 0

- stornované 12

Počet MVS požadavků zaslaných do DK 53

Nejčastější dožádané knihovny:

1. Vědecká knihovna v Olomouci (OLA001) 14

2. Středočeská vědecká knihovna v Kladně, příspěvková organizace 

(KLG001) 9

3. Moravská zemská knihovna v Brně (BOA001) 4

Počet MVS požadavků jako DK

ABA013, 1. 1. - 31. 8. 2024

Počet

Počet MVS požadavků jako DK 19

- nové a ve zpracování 0

- podmíněně přijaté a odeslané do ŽK 0

- přijaté a odeslané do ŽK 18

- odmítnuté 0

z toho odmítnuté z důvodu: chybná citace a nepodaří se dohledat správně 0

z toho odmítnuté z důvodu: nelze realizovat 0

z toho odmítnuté z důvodu: momentálně nedostupné 0

- odebrané 0

- stornované 0

- reklamované 0

Nejčastější žádající knihovny:

1. Národní knihovna České republiky (ABA001) 4

2. Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace (ULG001) 3



Počet EDD objednávek (vytvořené knihovníkem i 

čtenářem)
ABA013, 1. 1. - 31. 8. 2024

Počet

Celkový počet EDD objednávek (vždy jako ŽK) 9

- nové a ve zpracování 0

- kladně vyřízené (tedy připravené pro čtenáře) 0

- zamítnuté 0

z toho zamítnuté z důvodu: dostupné ve fondu 0

z toho zamítnuté z důvodu: chybná citace a nepodaří se dohledat správně 0

z toho zamítnuté z důvodu: nelze realizovat 0

z toho zamítnuté z důvodu: neověření čtenáře 0

- stornované 0

- reklamované 0

Z toho počet samoobslužných EDD objednávek 9

- zatím jen vytvořené 0

- přijaté 9

- zamítnuté 0

- stornované 0

Počet EDD požadavků zaslaných do DK 9

Nejčastější dožádané knihovny:

1. Vědecká knihovna v Olomouci (OLA001) 6

2. Moravská zemská knihovna v Brně (BOA001) 3

Počet EDD požadavků jako DK
ABA013, 1. 1. 2023 - 31. 8. 2024

Počet

Počet EDD požadavků jako DK 8

- nové a ve zpracování 0

- podmíněně přijaté a odeslané do ŽK 1

- přijaté a odeslané do ŽK 7

- odmítnuté 0

z toho odmítnuté z důvodu: chybná citace a nepodaří se dohledat správně 0

z toho odmítnuté z důvodu: nelze realizovat 0

z toho odmítnuté z důvodu: momentálně nedostupné 0

- odebrané 0

- stornované 1

- reklamované 0

Nejčastější žádající knihovny:

1. Moravská zemská knihovna v Brně (BOA001) 4

2. Knihovna AV ČR, v. v. i. (ABA007) 3

3. Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové (HKA001) 1



KONTAKTY na Servisní centrum Získej NTK

ziskej-info.techlib.cz
ziskej@techlib.cz


